ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHÓ HÒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1322 /ỌĐ-UBND Thành phố Hỗ Chí Minh, ngày 22 thảng4 năm 2024

QUYÉT ĐỊNH
về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính

các lĩnh vực Nj»ưò'i có công và Phòng, chống tệ nạn xã hội thuộc thấm quyền
tiếp nhận cúa ủy ban nhân dân phưòìig, xã, ỉhị trấn

CHU TỊCH UY BAN NHẢN DẢN THANH PHÒ Hò CHI MINH

Căn cứ Luật Tỏ chức chính quyển địa phương ngày 19 tháng 06
năm 2015;Luật sửa đổi, bỏ sung một số điều của Luật Tố chức Chính phù và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 thảng II năm 2019;

Căn Cẵir Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của
Chỉnh phủ về kiếm soát thủ tục hành chính; Nghị định sổ 92/2017/NĐ-CP ngày
07 thủng 8 năm 2017 của Chính phù sửa đôi, bỏ sung một sô điêu của các nghị
định liên quan đến kiếm soát thủ tục hành chính; Nghị định sổ 6Ỉ/20I8/NĐ-CP
ngày 23 thủng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa
liên thông trong giải quyết thù tục hành chinh; Nghị định sơ I07/NĐ-CP ngày
06 thủng 12 năm 2021 của Chính phù về sửa đổi, hô sung một số điều cùa Nghị
định sẻ 61/2018/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư sổ 0I/20Ỉ8/TT-VPCP ngày 23 tháng 11 năm 2018 của
Vàn phòng Chính phủ vê hưởng dân thi hành một sô quy định của Nghị định sỏ
61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chỉnh phủ về thực hiện cơ chế
một cửa, một cửa liên thông trong giải quyêt thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 1802/QĐ-UBND ngày 27 thảng 5 năm 2022 của Chủ tịch
Uy ban nhân dàn Thành phô vê phê duyệt phươììg án tái cảu trúc, đơn giản hỏa
thủ tục hành chính;

Theo đề nghị của Giảm đốc Sờ Lao động — Thương binh và Xã hội tại Tờ trình
sổ 5552/TTr-SLĐ TBXH ngày 25 tháng 3 năm 2024,

QUYÉT ĐỊNH:

Điều lễ Phê duyệt kèm theo Quyết định này 02 quy trình nội bộ giải quyết
thủ tục hành chính được sửa đôi, bô sung, thay thế đà được tái cấu trúc theo các
phương án tại Quyết định số 1802/QĐ-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2022 của

2

Chù tịch UBND Thành phố thuộc thẩm quyển tiếp nhận của úy ban nhân dân
phường, xã, thị tran

Danh mục và nội dung chi tiết của các quy trình nội bộ được đăng tải trên
Công thông tin điện tử của Văn phòng úy ban nhân dân Thành phố tại địa chỉ
https://vpub.hochiminhcitv.gov. vn/portal/KenhTin/Ouv-trinh-noi-boTTHC.aspx.

Điều 2ề Tổ chức thưc hiên
• •

1Ế Các quy trình nội bộ giải quyết thu tục hành chính đã được phê duyệt là
cơ sở đê xây dựng quy trình điện tử, thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và trả
kết quá thù tục hành chính trên Hệ thống thông tin giái quyết thú tục hành chính
Thành phốẽ

2. Cơ quan, đơn vị thực hiện thú tục hành chính có trách nhiệm:

a) Tuân thủ theo quy trình nội bộ đà được phê duyệt khi tiếp nhận, giái
quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tô chức; không tự đặt thêm thu tục, giấy
tờ ngoài quy định pháp luật.

b) Thường xuyên rà soát, cập nhật các quy trình nội bộ giái quyết thù tục
hành chính được phê duyệt mới, sứa đôi, bô sung, thay thế, húy bỏ, bãi bỏ khi có
biến động theo quy định pháp luật.

Điều 3ệ Hiêu lirc thi hành • •
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ neày ký. Bài bo quy trình thứ tự

II 1.7 đâ được Chủ tịch Uy ban nhân dân Thành phố phê duyệt tại Quyết định số
4679/QĐ-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2023.

Điều 4. Trách nhiệm thi hành

Chánh Văn phòng úy ban nhân dân Thành phổ, Giám đốc Sờ Thông tin và
Truyền thông, Giám đốc Sờ Lao động - Thương binh và Xã hội, Chủ tịch Uy ban
nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức, Chú tịch Uy ban nhân dân phường,
xã, thị Iran và các tô chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Ọuyet định này./.

Nơi lì hận:
- Như Điểu 4;
- Vãn phòng Chính phú (Cục Kiêm soát TTHC);
- TTUB: CT; các PCT;
- VPUB: CPVP;
- Sở Thông tin và Truyên thông (đè cập nhật I lệ
thông thông tin giãi quyêt TTIỈC)
- Trung tâm Tin học, Trung tâm Công báo;
- Lưu: VT, KSTT/H. Văn Mãi

TỊCH

https://vpub.hochiminhcitv.gov

MINH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY TRÌNH NỘI BỘ GIẨI QUYÉT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH
THUỘC THẢM QUYỀN TIÉP NHẬN CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG, XẢ, THỊ TRÁN
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1322 /OĐ-UBND ngày 22thảng 4 năm 2024

của Chú tịch Uy ban nhân dân thành phô)

DANH MỤC QUY TRÌNH NỘI BỘ

STT Tên quy trình nội bộ Ghi chú

Lĩnh vực Người có công

1 Giải quyết chế độ mai táng phí đối với thanh niên xung
phong thời kỳ chổng Pháp

Mới

e

Lĩnh vực Phòng, chông tệ nạn xã hội

2
HỒ trợ học văn hóa, học nghề, trợ cấp khó khăn ban đầu
cho nạn nhân

ể

Thay thê